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CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
Questão: 02 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 
Prezado candidato, de acordo com sua interpretação da questão, a opção D foi 
comprovada. O sujeito da locução verbal “têm enfrentado” é “os médicos”, sujeito ativo, 
mas o hipérbato presente dificultou esse entendimento. Observe a frase na ordem direta: 
“Os médicos têm enfrentado ultimamente um dos problemas que são as superbactérias”. 
Portanto, quem exerce a ação da locução verbal é o sujeito e este é classificado como 
sujeito agente, na voz passiva, o sujeito recebe a ação verbal, o que não é o caso. O 
recurso foi indeferido. 
 
Questão: 03 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 
Prezada candidata, após análise do recurso interposto contra a questão 3 de Língua 
Portuguesa da prova para o cargo de agente administrativo, a banca examinadora dá o 
seguinte parecer: a alternativa "D" apresenta um verbo transitivo direto: acreditar. O verbo 
acreditar é transitivo direto quando empregado em período composto e seu complemento 
é uma oração subordinada substantiva objetiva direta, é o caso da frase apresentada na 
opção "D". Uma observação sobre a argumentação: a palavra "que" não desempenha 
papel de preposição em nenhum contexto da língua portuguesa, nesta frase analisada ela 
representa uma conjunção integrante. 
 
Questão: 04 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 
Prezado candidato, o verbo “espiar” significa espreitar, observar, olhar, e o sentido que a 
frase exige é o do verbo “expiar”: remir a culpa cumprindo pena; pagar. O recurso foi 
indeferido. 
 
 
Questão: 06 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 
Prezado candidato, a oração subordinada substantiva subjetiva é assim classificada 
quando exerce a função de sujeito do verbo da oração principal. É o caso da frase 
analisada, pois o trecho “que as pessoas entendam todos os riscos ligados ao surf” é a 
única oração subordinada no período, sua oração principal é “é necessário”, o verbo 
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principal é o “ser”, e a palavra “necessário” é predicativo do sujeito, cuja função é exercida 
pela oração subordinada apresentada. O recurso foi indeferido. 
 
 
Questão: 08 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 
Prezado candidato, infográfico é um gênero textual em que há apresentação de 
informações com presença de elementos gráficos-visuais (fotografia, desenho, diagrama 
estatístico etc.) integrados em textos sintéticos. “Passo a passo” é uma expressão que 
indica com detalhes algum procedimento, não é considerado um gênero textual. O 
recurso foi indeferido. 
 
Questão: 10 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 
Conforme determina o Edital do processo seletivo o recurso: “deverá ser encaminhado com 
argumentação lógica, consistente e com bibliografia pesquisada pelo Candidato, referente a 
cada questão;”. 
 
Questão: 13 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: NULA  
 
Questão: 14 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 
Se no enunciado da questão não informou que o mouse estava configurado para canhoto, 
então conclui-se que está em suas configurações padrões. Permanece a alternativa do 
gabarito 
 
Questão: 16 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 
A questão pede a ação que será executada através das teclas de atalho CTRL+P, que é abrir a 
janela de da impressão para imprimir o documento em edição, sendo assim a resposta correta 
é a letra A, imprimir o documento em edição. 
 
 
 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 



 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PREFEITURA MUNICIPAL DE                            
ARAÇUAÍ – MG EDITAL 001/2017 

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE 
MÚLTIPLA ESCOLHA 

CARGO: AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS 

 

Questão: 03 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 
Art. 7o  O Agente de Combate às Endemias deverá preencher os seguintes requisitos para o 
exercício da atividade: 
I - ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima 

de quarenta horas;       (Redação dada pela Lei nº 13.595, de 2018) 
II - ter concluído o ensino médio.       (Redação dada pela Lei nº 13.595, de 2018) 
§ 1º  Quando não houver candidato inscrito que preencha o requisito previsto no inciso II do caput 
deste artigo, poderá ser admitida a contratação de candidato com ensino fundamental, que deverá 
comprovar a conclusão do ensino médio no prazo máximo de três anos.  (Incluído pela Lei nº 
13.595, de 2018) 
 

Dada ciência as razões que motivaram o recurso do (a) candidato (a) torna-se indeferido, pois as 
“alternativas B, C e D” estão em desacordo com a Lei vigente que trata do assunto. Mais uma vez, 
todo cargo público tem suas atribuições pautadas em Lei, com o cargo em questão não seria 
diferente. 

As alterações por serem muito recentes e não terem sido em tempo hábil de ciência dos (as) 
candidatos (as) esse tipo de dúvida é pertinente, mas prevalece aquilo que está em vigência. 

 
Questão: 15 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 

Dada ciência as razões que motivaram o recurso do (a) candidato (a) torna-se indeferido, pois a 
“alternativa A” está correta, não há que se falar que não é uma atribuição do ACE; a “alternativa B” 
está errada, por ser uma competência do Agente Comunitário de Saúde. Se há distinção nas 
atribuições entre um e outro definidas pelo próprio Ministério da Saúde, logo não cabe ao 
examinador e nem ao candidato procurar meios de torna-las iguais tanto ao ACS quanto ao ACE. 
Respeita-se deste modo a diferença existente no Manual Técnico pertencente à Atenção Básica. 

Para informação: Peridomicílio é definido como a área externa de uma residência, em um raio não 
superior a cem metros. O termo é especialmente empregado na epidemiologia e em questões 
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de saúde pública para fazer referência ao comportamento de algumas espécies de insetos vetores de 
doenças, como o Aedes aegypti, que é vetor do vírus da dengue. As ações de controle de tais 
mosquitos são executadas no ambiente peridomiciliar, ou seja, no entorno do imóvel, que é a área 
onde o mosquito costuma se reproduzir e permanecer até entrar no domicílio para picar a vítima e 
se alimentar do seu sangue.  

Referência bibliográfica: 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE; Dengue, Esquistossomose, Hanseníase, Malária, Tracoma e 
Tuberculose. Série A. Normas e Manuais Técnicos - Cadernos de Atenção Básica - n.º 21. Brasília 
– DF. 2008. 2.ª edição. revisada 

 
 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 
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CARGO: ASSISTENTE SOCIAL DO CREAS 

 
Questão: 01 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
  

Como a candidata afirma o TRIPÉ da Assistência Social é a saúde, previdência social e 
seguridade social. A educação não faz parte. A resposta está correta. 

 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL DO CRAS 

 
Questões: 03, 07 e 09 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 

 O programa do edital é claro, consta programas, projetos, serviços e benefícios da 
assistência social. O CRAS é um programa. As orientações técnicas de todos os programas, serviços 
e benefícios, etc, tem que ser obrigatoriamente estudadas por todos os profissionais que atual no 
meio. 

 
Questão: 04 - 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
  

 O monitoramento é um processo se acompanhamento dos serviços, programas, projetos e 
benefícios socioassistenciais do SUAS. Favor consultar resolução nº 33/2012, Art. 36. 

  

Questão: 14 
Recurso(s): NULA 
Justificativa:  
 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 
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CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 
Questão: 02 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa  
 
As frases optativas são aquelas que exprimem um desejo, como em “Bons tempos o 
levem” ou em “Quem me dera ser como Casimiro de Abreu”. A frase em questão “Para 
guardá-las, opte por deixá-las dentro de um saco plástico” é imperativa, pois apresenta 
uma “ordem” na dica dada ao leitor. E observe que a resposta indicada no gabarito não 
condiz com sua afirmação no recurso. O recurso foi indeferido. 
 
Questão: 03 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa  
 
O comando da questão 3 especifica que a classificação da palavra “devido” será 
analisada conforme o contexto. Na frase em questão, essa palavra passou por um 
processo chamado derivação imprópria, passando de verbo para adjetivo do substantivo 
“tratamento”. O recurso foi indeferido. 
 
Questão: 06 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa  
 
Prezado candidato, sua argumentação já indica o correto, “as” é pronome oblíquo, sua 
classificação é dada dentro dos pronomes pessoais, ou seja, é um pronome pessoal 
oblíquo. O recurso foi indeferido. 
 
 
Questão: 07 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa  
 
O grau aumentativo do substantivo máquina que foi apresentado na questão é chamado 
“grau aumentativo sintético”, cuja formação constitui-se com o auxílio do adjetivo “grande” 
ou outros de mesmo sentido. O recurso foi indeferido. 
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Questão: 16 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa  
 
Conforme determina o Edital do processo seletivo o recurso: “deverá ser encaminhado com 
argumentação lógica, consistente e com bibliografia pesquisada pelo Candidato, referente a 
cada questão;”. 
 

Questão: 17 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa  
 

Fração irredutível é aquela que não é possível simplificar, ou seja, não é possível reduzir o 
numerador e o denominador por meio da divisão pelo máximo divisor comum aos dois números. 

Portanto, a fração 
��

��
 é irredutível. 

A fração 
��

��
  também pode ser escrita como 11÷25, efetuando a divisão temos como resultado 0,44.  

Resposta correta: alternativa C. 

 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PREFEITURA MUNICIPAL DE                            
ARAÇUAÍ – MG EDITAL 001/2017 

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE 
MÚLTIPLA ESCOLHA 

CARGO: BIOMÉDICO 

 
Questão: 05 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  
 

A bacteremia sem endocardite é, de longe, a mais frequente infecção associada aos enterococos, e 
os enterococos são, atualmente, uma das principais causas de bacteremias.  Portanto permanece o 
Gabarito. 

Questão: 08 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

A questão refere a contagem de plaquetas e pede para marcar a patologia em que a contagem não 
está elevada e é na leucemia aguda, porque na contagem para diagnóstico da leucemia aguda, 
estaria diminuído e nos sangramentos agudos a contagem estaria elevada. Referência: Manual de 
Biodiagnóstico  Autor: Antônio Marmoro Caldeira Júnior, Christiano Nogueira Teago & Luciano 
Fernandes Silva 1ª Edição – 2008. 

 
Questão: 16 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

As hemácias são normocrômicas e normocíticas (algumas vezes, marginalmente microcíticas), 
portanto a alternativa C está de acordo com o Diagnóstico da Anemia Esferocítica Familiar, e a 
questão pediu a alternativa incorreta, que é a letra A, que para diagnóstico da Anemia em questão a 
hemoglobina estaria diminuída. 

 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 
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CARGO: ENFERMEIRO 

Questão: 08 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa 

Segundo a referência lesão na cabeça, com qualquer alteração do nível de consciência e não só em 
casos que o indivíduo esteja inconsciente como descrito na alternativa C. 
 
Just. – Trauma raquimedular: Quando suspeitar ou critérios de inclusão Mecanismo de trauma 
sugestivo e presença de alguns sinais ou sintomas como: • impacto violento na cabeça, pescoço, 
tronco ou na pelve por qualquer mecanismo (p. ex. agressões, encarceramento em escombros de 
desabamento); • aceleração ou desaceleração repentina, inclinação lateral do pescoço ou tronco (p. 
ex., colisões de veículos motorizados em velocidade moderada a alta, atropelamento de pedestre, 
explosão); • qualquer tipo de queda, especialmente em idosos; • ejeção ou queda de veículo 
motorizado ou outro dispositivo de transporte (patinete, skate, bicicleta, moto etc.); • acidente em 
águas rasas (p. ex. mergulho ou surfe); • lesão na cabeça, com qualquer alteração do nível de 
consciência; • dano signifi cativo no capacete; • lesão contusa importante no tronco; • fratura por 
impacto ou outro tipo de desaceleração nas pernas ou quadril; • lesão na área da coluna (p. ex., 
ferimentos penetrantes); • presença de dor ou sensibilidade na região da coluna; • déficit ou sintoma 
neurológico: paralisias, parestesia, paresia (fraqueza), déficit neurológico abaixo do nível da lesão, 
priapismo; • presença de deformação anatômica da coluna; e • paciente cuja informação não é 
confiável: embriaguez, presença de lesões mais dolorosas que desviem a atenção (fraturas, 
queimaduras), barreiras de comunicação (idioma, surdez, pouca idade, etc.), paciente psiquiátrico e 
portadores de Doença de Alzheimer ou outra doença degenerativa neuromuscular. 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção 
para o SAMU 192 - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: Ministério da Saúde, 2a 
edição, 2016.Pág.157. 
http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2016/outubro/26/livro-avancado-2016.pdf 
 
 
Questão: 11 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

A diminuição da vitamina D é um fator causal da osteoporose e não uma complicação clínica. 
Just. As complicações clínicas da osteoporose incluem não só fraturas, mas também dor crônica, 
depressão, deformidade, perda da independência e aumento da mortalidade. 
Referência: Ministério da Saúde Secretaria de Atenção à Saúde PORTARIA Nº 224, DE 26 DE 
MARÇO DE 2014 Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Osteoporose.Pág.10. 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/sas/2014/anexo/anexo_prt0224_26_03_2014.pdf. 
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Questão: 04 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento 
Ações Programáticas e Estratégicas. Proteger e cuidar da saúde de adolescentes na 
atenção básica [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, 
Departamento de Ações Programáticas e Estratégicas. 
2017.Pág.156. 
http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/saude_adolecentes.pdf

 
Questão: 05 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

RECURSO NÃO PROCEDE, O
REFERÊNCIA É O MINISTÉRIO DE SAÚDE, E SEGUNDO ESTE A RESPOSTA ESTÁ 
CORRETA 
Just. Reflexo de Moro: medido pelo procedimento de segurar a criança pelas mãos e 
liberar bruscamente seus braços. Deve ser sempre simétrico. É in
mês e não deve existir a partir do 6º mês.
 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 
Atenção Básica. Saúde da criança : crescimento e desenvolvimento / Ministério da Saúde. 
Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. 
da Saúde, 2012. Pág.123. 
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CARGO: ENFERMEIRO ESF 

Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento 
Ações Programáticas e Estratégicas. Proteger e cuidar da saúde de adolescentes na 
atenção básica [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, 
Departamento de Ações Programáticas e Estratégicas. – Brasília : Ministério da Sa

http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/saude_adolecentes.pdf

RECURSO NÃO PROCEDE, O ENUNCIADO DA QUESTÃO INDICA QUE A 
REFERÊNCIA É O MINISTÉRIO DE SAÚDE, E SEGUNDO ESTE A RESPOSTA ESTÁ 

Just. Reflexo de Moro: medido pelo procedimento de segurar a criança pelas mãos e 
liberar bruscamente seus braços. Deve ser sempre simétrico. É incompleto a partir do 3º 
mês e não deve existir a partir do 6º mês. 

Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 
Atenção Básica. Saúde da criança : crescimento e desenvolvimento / Ministério da Saúde. 

e Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. –

PREFEITURA MUNICIPAL DE                            
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Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 
Ações Programáticas e Estratégicas. Proteger e cuidar da saúde de adolescentes na 
atenção básica [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, 

Brasília : Ministério da Saúde, 

http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/saude_adolecentes.pdf 

ENUNCIADO DA QUESTÃO INDICA QUE A 
REFERÊNCIA É O MINISTÉRIO DE SAÚDE, E SEGUNDO ESTE A RESPOSTA ESTÁ 

Just. Reflexo de Moro: medido pelo procedimento de segurar a criança pelas mãos e 
completo a partir do 3º 

Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 
Atenção Básica. Saúde da criança : crescimento e desenvolvimento / Ministério da Saúde. 

– Brasília : Ministério 
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Questão: 08 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

O RECURSO NÃO PROCEDE. A SOCIEDADE BRASILEIRA DE DERMATOLOGIA, UMA 
DAS JUSTIFICATIVAS DO CANDIDATO, TAMBÉM AFIRMA SER UM EVENTO 
ASSOCIADO À DISTÚRBIOS ENDÓCRINOS E DE OVÁRIO POLICISTICO. 

 

 COM BASE NA REFERÊNCIA CITADA NO ENUNCIADO DA QUESTÃO: 
Hirsutismo: Trata-se do aparecimento anormal de pelos no corpo feminino, em quantidade 
excessiva. Assim, a presença de pelos faciais, torácicos e abdominais pode ser normal, 
como pode ser devida a manifestações clínicas de doenças virilizantes e estar associadas 
a doenças endócrinas e ovários policísticos. 
 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 
Ações Programáticas e Estratégicas. Proteger e cuidar da saúde de adolescentes na 
atenção básica [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, 
Departamento de Ações Programáticas e Estratégicas. – Brasília : Ministério da Saúde, 
2017.Pág.73. 
 
Questão: 10 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: NULA 
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Questão: 11 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

O RECURSO NÃO PROCEDE. A ARGUMENTAÇÃO DO CANDIDATO NÃO TEM 
EMBASAMENTO CIENTÍFICO. CONFORME O MINISTÉRIO DA SAÚDE 2016, NÃO HÁ 
NENHUM ERRO NA QUESTÃO 
• A troca de curativo visa proporcionar limpeza das lesões, de modo que possa facilitar a avaliação 
da ferida com vistas à diminuição de riscos de infecção, proporcionando, assim, um melhor 
processo de cicatrização. Seguem algumas considerações importantes para realização e troca de 
curativos: ○ Quando o paciente apresentar mais de uma lesão, a realização dos curativos deve seguir 
a mesma orientação para o potencial de contaminação: do menos contaminado, para o mais 
contaminado. ○ Antes de iniciar a limpeza da úlcera, remover a cobertura anterior, de forma não 
traumática. ○ Se a cobertura primária for de gaze, irrigar abundantemente com soro fisiológico para 
que as gazes se soltem sem remover o coágulo, o que poderia ocasionar sangramento. 15. Realizar a 
limpeza adequada da ferida, irrigando o leito com soro fisiológico em jato a uma distância de 20 
cm. A limpeza da pele adjacente à ferida deve ser feita com gaze umedecida com soro fisiológico. 
Em caso de sujidade, associar sabonete líquido, desde que a pele esteja íntegra. 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção 
Básica. Manual do pé diabético : estratégias para o cuidado da pessoa com doença crônica / 
Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – Brasília : 
Ministério da Saúde, 2016.Págs.50-51. 
http://www.sgas.saude.ms.gov.br/wp-
content/uploads/sites/105/2016/06/manual_do_pe_diabetico.pdf 

Questão: 13 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

O RECURSO NÃO PROCEDE.  Vide texto na íntegra da referência citada na questão. 
Hemoglobina glicada A medida da HbA1c é um método que possibilita avaliação do controle 
glicêmico em longo prazo. Deve ser solicitada rotineiramente a todos pacientes com DM duas a 
quatro vezes ao ano, desde a avaliação inicial, para determinar se o alvo do controle da glicemia foi 
obtido e/ou mantido. Recentemente, o teste foi reconhecido como um dos critérios para o 
diagnóstico de DM, quando ≥ 6,5% e pré-diabetes, entre 5,7 e 6,4%. 
Referência: Diretrizes da Sociedade Brasileira de Diabetes (2015-2016) / Adolfo Milech...[et. al.]; 
organização José Egidio Paulo de Oliveira, Sérgio Vencio - São Paulo: A.C. Farmacêutica, 
2016.Pág.25. 
http://www.diabetes.org.br/profissionais/images/docs/DIRETRIZES-SBD-2015-2016.pdf 
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Questão: 16 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

O RECURSO NÃO PROCEDE.  Vide texto na íntegra da referência citada na questão. 
A atividade sobre o sistema nervoso autônomo é responsável pelo quadro sistêmico, observado em 
crianças, nas quais, após intervalo de minutos até poucas horas (de 2 a 3), podem surgir 
manifestações sistêmicas como sudorese profusa, agitação psicomotora, tremores, náuseas, vômitos, 
sialorreia, hipertensão ou hipotensão arterial, arritmia cardíaca, insuficiência cardíaca congestiva, 
edema pulmonar agudo e choque. 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de 
Vigilância Epidemiológica. Doenças infecciosas e parasitárias : guia de bolso / Ministério da Saúde, 
Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância Epidemiológica. – 8. ed. rev. – 
Brasília : Ministério da Saúde, 2010.Pág.66. 
 
Questão: 18 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

A diminuição da vitamina D é um fator causal da osteoporose e não uma complicação clínica. 
Just. As complicações clínicas da osteoporose incluem não só fraturas, mas também dor crônica, 
depressão, deformidade, perda da independência e aumento da mortalidade. 
Referência: Ministério da Saúde Secretaria de Atenção à Saúde PORTARIA Nº 224, DE 26 DE 
MARÇO DE 2014 Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Osteoporose.Pág.10. 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/sas/2014/anexo/anexo_prt0224_26_03_2014.pdf 
 

Questão: 20 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

Vide texto na íntegra da referência citada na questão. Imunoglobulina humana antitetânica 
(IGHAT) É constituída por imunoglobulinas da classe IgG que neutralizam a toxina produzida por 
Clostridium tetani, sendo obtida do plasma de doadores selecionados (pessoas submetidas a 
imunização ativa contra o tétano) com altos títulos no soro de anticorpos específicos (antitoxina). É 
apresentada sob a forma líquida ou liofilizada, em frasco-ampola de 1ml ou 2ml, contendo 250UI. 
A IGHAT tem meia-vida de 21 a 28 dias, em indivíduos sem imunização prévia.  
Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Coordenação-Geral de 
Desenvolvimento da Epidemiologia em Serviços. Guia de Vigilância em Saúde : volume 2 / 
Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Coordenação-Geral de Desenvolvimento 
da Epidemiologia em Serviços. – 1. ed. atual. – Brasília : Ministério da Saúde, 2017. Pág.175. 
http://www.hc.ufu.br/sites/default/files/tmp//volume_1_guia_de_vigilancia_em_saude_2017.pdf 

 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 
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CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

 
Questão: 02 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa 

O gesso é um sal neutro, portanto, sem capacidade de neutralizar a acidez do solo, promovendo a 
elevação do pH. A sua adição ao solo tem a finalidade apenas de adicionar Cálcio e Enxofre ao 
solo, haja vista sua maior facilidade em descer para as camadas mais profundas do solo, sem 
entretanto promover correção da acidez do solo. 
 
Sugiro leitura de:  
"Recomendações para o uso de corretivos e fertilizantes em Minas Gerais", 5ª aproximação, 

páginas 67 a 78. 
 
Sugiro ainda leitura de material da Embrapa da Série Documentos, nº37, ano 2004, 
"Características de Corretivos Agrícolas", disponível para consulta na internet. 

 

 

 

 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 
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CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL 

 
Questão: 13 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa 

A afirmação presente na alternativa D está incorreta pois foi  vetada e alterada de acordo 

com a imagem a baixo da lei 11445 de 2007 retirada do site do planalto: 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2007/lei/l11445.htm 

 

 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 
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CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 

 
Questão: 06 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: NULA 

Questão: 08 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa 

 

 

Disponível em: http://www.dnit.gov.br/download/rodovias/operacoes-rodoviarias/faixa-de-
dominio/normas-projeto-estr-rod-reeditado.pdf 
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Questão: 11 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

Os valores do comprimento da barra “L” e/ou do momento de Inércia “I” não se fazem necessários para a 

resolução da questão. 

O problema considera inicialmente que uma coluna de comprimento “L”, inércia “I” e módulo de 

elasticidade “E” encontra-se engastada na base e livre no topo, conforme figura (a), e para essas condições 

possui uma carga crítica de flambagem ��� = 490	
�. 

 

 

 

 

 

 

Tendo em vista essa situação e sabendo-se que ��� =
�
�
��

����
		, onde k é o fator de comprimento efetivo e 

igual a 2 (dois) para a situação apontada temos que.  

490
� =
�
�
��

4��
 

�
�
��

��
= 490 × 4 

�
�
��

��
= 1960	
� 

A questão pergunta “Qual será a carga crítica de flambagem dessa coluna, se alteramos apenas a 

condição de vínculos no topo, que passa a ser ancorado por cabos, conforme a figura b”, ou seja, os 

valores de comprimento “L”, inércia “I” e módulo de elasticidade “E” continuam sendo os mesmos da 

coluna anterior sendo alterado apenas o fator de comprimento efetivo que passa ser k=0,7 para esse caso, 

temos:  

  

��� =
����


���
=

1960

(0,7)�
= 4000 
� 
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Questão: 14 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  

A questão está dentro dos temas abordados pelo edital, ainda que o tema instalações prediais se trata 
de uma das muitas atribuições de um engenheiro civil. 

 

Questão: 17 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

A questão pediu exclusivamente os resíduos de Classe II e não de Classe II A ou Classe II B. 

 

 

 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 
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CARGO: FISIOTERAPEUTA 

 
Questão: 20 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  

Favor consultar Portaria 2436/2017, item 06. 

 

 

CARGO: FONOAUDIÓLOGO 

 
Questão: 10 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa: NULA  

 

 

 

 

 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 
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CARGO: ODONTÓLOGO 

 
Questão: 09 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  

Recurso indeferido em relação à questão 9, visto que era pra ser assinalado a afirmação falsa. 
Resposta correta da questão 9: letra C 

 
Questão: 13 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa: 

Recurso indeferido em relação à questão 13, visto que o acetaminofeno não é referenciado pela 
ANVISA como inibidor de agregação plaquetaria. Resposta correta da questão 13 : letra C 

 
Questão: 18 
Recurso(s): DEFERIDO 
Justificativa:  

Conforme o Comunicado nº 02 de 23 de Fevereiro de 2018 a decisão foi revertida 
passando a considerar como correta a alternativa "A". 

 

 

 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 
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CARGO: MONITOR DA EDUCAÇÃO 

 
Questão: 18 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  

Financiamento é uma concessão de prazo para pagamento de dívida. Sendo assim, a opção de 
pagamento que refere-se ao financiamento é a que apresenta prazo para efetuar o pagamento. 

Neste caso, foi feito o pagamento de uma entrada no valor de R$500,00 e o valor que foi 
financiado, ao qual foi concedido o prazo de 1 mês para pagamento, foi  de R$ 400,00. Sendo 
assim, temos: 

Capital = R$ 400,00 

Juros = R$ 50,00 (uma vez que o valor a ser pago após 1 mês era R$ 450,00) 

Tempo = 1 mês 

Substituindo na fórmula de juros simples temos: 

! = "#$ 

50 = 400 ∗ # ∗ 1 

50 = 400# 

# =
50

400
 

# = 0,125  

# =  12,5% ao mês 

 

Resposta certa: alternativa A. 

 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 
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CARGO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

 
Questão: 11 E 12 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  

O edital cita claramente  sobre a Educação Ambiental em seu programa de provas, atividade pela 
qual é regida pela lei federal 9795 de 1999. 

Questão: 15 E 16 
Recurso(s): INDEFERIDO 
Justificativa:  

O edital cita claramente sobre a interpretação ambiental ramo da educação ambiental abrangendo os 
conceitos e características, além da parte de trilhas interpretativas que para o desenvolvimento 
efetivo dessa atividade é necessário conhecimento ambiental da área, fauna, flora e afins. 

 

 

Teõfilo Otoni, 22 de Fevereiro de 2018. 


